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Entrada en vigor EEssttee  rreeaall  ddeeccrreettoo  eennttrraarráá  eenn  vviiggoorr  eell  11  ddee  eenneerroo  ddee  22001133..  

1º Para una mayor seguridad jurídica de los empresarios o profesionales, ssee  aaccllaarraann  llooss  ccaassooss  eenn  llooss  qquuee  ssee  ddeebbeenn  aapplliiccaarr  llaass  
nnoorrmmaass  ddee  ffaaccttuurraacciióónn  eessttaabblleecciiddaass  eenn  ddiicchhoo  RReeggllaammeennttoo. 

2º 
Se establece que nnoo  ssee  eexxiiggiirráá  ttaall  oobblliiggaacciióónn  eenn  eell  ccaassoo  ddee  ddeetteerrmmiinnaaddaass  pprreessttaacciioonneess  ddee  sseerrvviicciiooss  ffiinnaanncciieerrooss  yy  ddee  sseegguurrooss, 
salvo cuando dichas operaciones se entiendan realizadas en el territorio de aplicación del Impuesto, o en otro Estado miembro 
de la Unión Europea, y estén sujetas y no exentas. 

3º SSee  eessttaabblleeccee  uunn  ssiisstteemmaa  ddee  ffaaccttuurraacciióónn  bbaassaaddoo  eenn  ddooss  ttiippooss  ddee  ffaaccttuurraass::  llaa  ffaaccttuurraa  ccoommpplleettaa  uu  oorrddiinnaarriiaa  yy  llaa  ffaaccttuurraa  
ssiimmpplliiffiiccaaddaa,,  qquuee  vviieennee  aa  ssuussttiittuuiirr  aa  llooss  ddeennoommiinnaaddooss  ttiiqquueess..  

4º 

 

Las ffaaccttuurraass  ssiimmpplliiffiiccaaddaass tienen un contenido más reducido que las facturas completas u ordinarias y, salvo algunas 
excepciones, ppooddrráánn  eexxppeeddiirrssee, a elección del obligado a su expedición: 

 ccuuaannddoo  ssuu  iimmppoorrttee  nnoo  eexxcceeddaa  ddee  440000  eeuurrooss, Impuesto sobre el Valor Añadido incluido,  
 ccuuaannddoo  ssee  ttrraattee  ddee  ffaaccttuurraass  rreeccttiiffiiccaattiivvaass o  
  ccuuaannddoo  ssuu  iimmppoorrttee  nnoo  eexxcceeddaa  ddee  33..000000  eeuurrooss, Impuesto sobre el Valor Añadido incluido yy  ssee  ttrraattee,,  eenn  eessttee  úúllttiimmoo  ccaassoo,,  

ddee  aallgguunnoo  ddee  llooss  ssuuppuueessttooss  rreessppeeccttoo  ddee  llooss  qquuee  ttrraaddiicciioonnaallmmeennttee  ssee  hhaa  aauuttoorriizzaaddoo  llaa  eexxppeeddiicciióónn  ddee  ttiiqquueess  eenn  ssuussttiittuucciióónn  
ddee  ffaaccttuurraass..  

5º SSee  eessttaabblleeccee  uunnaa  nnuueevvaa  ddeeffiinniicciióónn  ddee  ffaaccttuurraa  eelleeccttrróónniiccaa, como aquella factura que, cumpliendo los requisitos establecidos 
en el propio Reglamento, haya sido expedida y recibida en formato electrónico. 

6º 

Para garantizar la seguridad jurídica de los sujetos pasivos que ya venían utilizando el intercambio electrónico de datos (EDI) y 
la firma electrónica avanzada, eessttee  RReeggllaammeennttoo  rreeccoonnooccee  eexxpprreessaammeennttee  qquuee  ddiicchhaass  tteeccnnoollooggííaass,,  qquuee  ddeejjaann  ddee  sseerr  oobblliiggaattoorriiaass,,  
ggaarraannttiizzaann  llaa  aauutteennttiicciiddaadd  ddeell  oorriiggeenn  yy  llaa  iinntteeggrriiddaadd  ddeell  ccoonntteenniiddoo  ddee  llaass  ffaaccttuurraass  eelleeccttrróónniiccaass. Asimismo y con el señalado fin, 
los sujetos pasivos podrán seguir comunicando a la Agencia Estatal de Administración Tributaria, con carácter previo a su 
utilización, los medios que consideren que garantizan las condiciones citadas, al objeto de que sean, en su caso, validados por 
la misma 

7º 

SSee  eessttaabblleeccee  uunn  ppllaazzoo  ppaarraa  llaa  eexxppeeddiicciióónn  ddee  llaass  ffaaccttuurraass  ccoorrrreessppoonnddiieenntteess  aa  ddeetteerrmmiinnaaddaass  eennttrreeggaass  ddee  bbiieenneess  oo  pprreessttaacciioonneess  
ddee  sseerrvviicciiooss  iinnttrraaccoommuunniittaarriiaass. Asimismo, con la finalidad de facilitar la gestión administrativa de los sujetos pasivos, se ha 
estimado conveniente aplicar ese mismo plazo a todas las operaciones efectuadas para otros empresarios o profesionales, 
tanto interiores como transfronterizas. Este plazo afecta, igualmente, a las facturas recapitulativas. 
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